M.
Res apparet.

C.
Est vile pretium pro rei bonitate: de
quo emisti?

M.
De quodam circumforaneo.

C.
Apud huius oppidi mercatores
singulae, et quidem minus bonae,
venduntur sextantibus.

M.

Et tamen audent interdum dicere,
pluris sibi constare Londini.

C.
Ea fere est mercatorum consuetudo;
'Nihil enim proficiunt, nisi
admodum mentiantur', ut ait Cicero.

M.
Sed age, ne te diutius remorer,
agamus quod instat.

C.
Cito expediero: aspice me diligenter,
ut discas aliquando.

M.
Aspicio intentis oculis; sed mihi
opus esset spatio paulo longiore.

C.
Istud ergo fiet in cubiculo, si quando
me velis invisere.

M.
Quo tempore?

C.
Post scholae missionem, hoc est,
hora nona matutina, vel quarta
pomeridiana. Nunc habes pennas
duas, recte (ni fallor) in usum tuum
accommodatas. Hanc tertiam in
aliud tempus tibi integram servabis.

M.
Accipe tibi, si placet.

C.
Quin tibi serva; domo adferuntur
mihi satis multae.

M.
Ago tibi quantas possum gratias:
vale.

C.

Incolumem te conservet Deus. Sed heus, ne parcas unquam labori meo.

M.

Tu quoque et me et rebus meis vicissim utere, si quid opus fuerit. Iterum vale.

Colloquium 47

Personae:

Puteanus, Buerla,

P.

Unde veniebas modo?

B.

E culina.

P.

Quid illuc iveras?

B.

Ut me calefacerem.

P.

Tu, credo, libentius es in culina quam in schola: nonne?

B.

Nihil mirum; in schola non est ignis, sicut in culina.

P.

Abi, sapis.

B.

Utinam tam saperem in divinis rebus quam in cura corporis.

P.

Fac sapias.

B.

Quomodo?

P.

Studio, cura, labore, et diligentia.

B.

Non parco labori.

P.

Recte facis; sed est tempus exspectandum, cuius progressu fiunt omnia: interea precandus est Deus assidue.

B.

Bene mones; utinam ille studia nostra promoveat in gloriam sui nominis.

P.

Id faciet, si pergamus eum colere diligenter.

Colloquium 48

Personae:

Puteanus, Capusius,

P.

Quid tecum cogitas, Capusi?

C.

Libenter irem domum.

P.

Quid eo?

C.

Ut me his diebus parumper recrearem cum matre.

P.

Quid obstat quo minus eas?

C.

Praeceptor non vult permittere.

P.

Melius tibi consulit quam ipse putas.

C.

Quomodo?

P.
Nam interea perderes multum
temporis, et cum rediisses tibi
doleret. Nonne verum dico?

C.
Profecto sic est.

P.
Mane igitur, si sapis.

C.
Parebo tuo consilio, quia mihi
rectum videtur.

P.
Nollem sciens malum tibi consilium
dare. Atque utinam quod suadeo
succedat tibi prospere.

C.
Spero ita fore, Deo volente.

Colloquium 49

Personae:

Martialis, Blancus,

M.
Quantum habes pecuniae?

B.
Assem cum semisse; tu vero?

M.
Non tantum.

B.
Quantum igitur?

M.
Unicum assem.

B.
Vis mihi dare mutuo?

M.
Est mihi opus.

B.
In quem usum?

M.
Ad emendam chartam.

B.
Hodie reddam tibi.

M.
Addendum fuit, Deo iuvante.

B.
Sic docet praeceptor ex verbo Dei,
sed non possum assuescere.

M.
Fac assuescas.

B.
Quomodo id fiet?

M.
Si saepe cogites nos a Deo sic
pendere, ut nihil possimus sine eius
auxilio.

B.
Bonum mihi das consilium.

M.
Quale mihi dari velim.

B.
Sed (ut ad propositum redeamus)
dabis mutuo istum assem?

M.
Miror te mutuo petere, qui plus
habeas quam ego.

B.
Est quidem Scholasticus hac
transiens, qui librum venalem
ostentat.

M.
Quid tum?

B.
Cupiebam emere, quia vilius indicat
quam noster bibliopola.

M.
Accipe: sed, quaeso, unde tam cito
reddes?

B.
A coena ibo domum, ut a matre
petam.

M.
Quid si dare nolit?

B.
Nihil cunctabitur, cum librum
ostendero.

Colloquium 50

Personae:

Montanus, Eusebius,

M.
Quot annos habes?

E.
Tredecim, ut a matre accepi: tu
vero?

M.
Equidem non tot habeo.

E.
Quot igitur?

M.
Deest unus.

E.
Sunt ergo duodecim.

M.
In promptu est ratio.

E.
Sed frater tuus quotum agit annum?

M.
Quintum.

E.
Quid vis? iam Latine loquitur.

M.
Quid miraris? semper habemus domi
paedagogum et doctum et
diligentem: is semper nos Latine
loqui docet; nihil Anglicum effert,
nisi aliquid declarandi causa: quin
etiam patrem non audemus nisi
Latine alloqui.

E.
Nunquam igitur Anglice loquimini?

M.
Solum cum matre, idque certa
quadam hora, cum illa nos ad se
vocari iubet.

E.
Quid agitis cum familia?

M.
Cum familia rarus est nobis sermo,
et quidem tantum in transitu; et
tamen famuli ipsi nos Latine
alloquuntur.

E.
Quid ancillae?

M.
Si quando usus postulat ut eas
alloquamur, utimur sermone
vernaculo, ut solemus cum ipsa
matre.

E.
O vos felices, qui tam diligenter
docemini!

M.

Est Deo gratia, cuius dono patrem habemus qui curet nos tam accurate erudiendos.

E.

Certe eius rei laus et honor unico coelesti Patri debetur.

M.

Sed quid agimus? iam audio recitari catalogos.

E.

Ergo festinemus.

Colloquium 51

Personae:

Sylvius, Ludovicus,

S.

Quid tristis es, Ludovice?

L.

Aegroto.

S.

Quid morbi est?

L.

Nescio.

S.

Sed tamen estne gravis morbus?

L.

Non admodum, gratia Deo.

S.

Quidnam tibi dolet?

L.

Caput.

S.

Quid? totumne caput?

L.

Non certe.

S.

Quid ergo? utrum sinciput, an occiput?

L.

Haec pars anterior.

S.

Est ergo sinciput.

L.

Quid igitur faciam?

S.

Quiesce; bene mox sanus eris. Sic enim a matre accepi, Nullum esse praesentius remedium capitis doloribus quam quietem.